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23-TA-930: Rīkojuma projekts (Vispārīgais)
Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"
	Nr.p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija
	Iebildums / Priekšlikums
	Apstrādes informācija
	Galīgā redakcija

	1.
	Rīkojuma projekts
1. Finanšu ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķirt Iekšlietu ministrijai finansējumu, kas nepārsniedz 203 257 euro, tai skaitā:
	Iebildums (FM - 20.04.2023.)
Norādām, ka lēmums par daļēju 2023. gada Pasaules čempionāta hokejā rīkošanu Latvijā tapa zināms savlaicīgi, t.i. 2022. gada maijā, attiecīgi  to  nevar uzskatīt par neparedzētu un pēc būtības tas neatbilst no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" finansējuma piešķiršanas mērķim. Līdz ar to uzskatām, ka sabiedriskā kārtība un drošība saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā jānodrošina Iekšlietu ministrijai 2023.gada budžetā piešķirto līdzekļu ietvaros.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Atbilstoši starpinstitūciju 2023.gada 2. maija sanāksmē ar Finanšu ministriju lemtajam, papildināts un precizēts rīkojuma projekts, tā pielikums un anotācija.
	1. Finanšu ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķirt Iekšlietu ministrijai finansējumu, kas nepārsniedz 192 392 euro, lai sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā segtu izdevumus samaksai par virsstundu darbu Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu nodarbinātajiem, kā arī degvielas izdevumus Valsts policijai, tai skaitā:

	2.
	Rīkojuma projekts
 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"
	Priekšlikums (FM - 11.05.2023.)
Finanšu ministrija sniedz viedokli par sagatavoto MK rīkojuma projektu, aicinot Iekšlietu ministriju nodrošināt pieprasītā papildu finansējuma izlietojuma pastiprinātu kontroli :
         1. No valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" var piešķirt finansējumu valstiski īpaši nozīmīgiem pasākumiem, valsts pamatbudžeta apropriācijās neparedzētiem izdevumiem katastrofu un dabas stihiju seku novēršanai un to radīto zaudējumu kompensēšanai un citiem neparedzētiem gadījumiem. Atzīmējam, ka informācija par 2023.gada hokeja čempionāta norisi Latvijā bija zināma savlaicīgi, jau 2022.gada vasarā, līdz ar to līdzekļu piešķiršanu šim mērķim nevar uzskatīt par neparedzētu gadījumu un jautājums par tā finansējumu bija skatāms valsts budžeta sagatavošanas procesā.
           2. Vienlaikus uzskatām, ka Iekšlietu ministrijas pamatpienākums ir nodrošināt sabiedriskās kārtības un drošības pasākumus, tajā skaitā saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā,  ņemot vērā, ka Iekšlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde iekšlietu nozarē, kuras atbildībā ir sabiedriskās kārtības un drošības aizsardzības nodrošināšanas funkcija.
        3. Būtiski atzīmēt, ka Ministru prezidenta 24.03.2023. rezolūcija Nr.23-MPI-16 uzdod nozaru ministrijām līdz 2023.gada 26.maijam sagatavot informāciju par 2023.gada valsts budžeta izpildes procesā izveidojušos un līdz gada beigām prognozēto izdevumu ekonomiju, par iepriekšējo izdevumu pārskatīšanā doto uzdevumu izpildi, kas rada līdzekļu ekonomiju 2023.gadā un turpmākos gados, kā arī pārskatīt piešķirto finansējumu 2023.gadā, lai nodrošinātu veselības un izglītības nozarēm nepieciešamo finansējumu atbilstoši Deklarācijā par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību un tiesību aktos noteiktajam. Līdzekļu piešķiršana no LNG mērķiem, kas nav uzskatāmi par neparedzētiem, vēl vairāk attālina iespēju nodrošināt nepieciešamo papildu finansējumu veselības nozarei. Turklāt Veselības ministrija nav iesniegusi papildu finansējuma pieprasījumu no LNG saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā, 
            Ņemot vērā minēto, uzskatām, ka sabiedriskā kārtība un drošība saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā Iekšlietu ministrijai jānodrošina esošo valsts budžeta līdzekļu ietvaros, organizējot un nodrošinot iestāžu darbu to tiešo funkciju izpildei. Līdz ar to iestādes vadītāju atbildība ir nodrošināt pieprasītā finansējuma pamatotību un izlietojumu mērķa sasniegšanu visefektīvākā veidā, kontrolējot faktisko nepieciešamību.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ņemot vērā  ģeopolitiskās situācijas attīstību 2022. gadā (Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu un pieaugošos ģeopolitiskos riskus),  valsts budžeta sagatavošanas procesā netika virzīts jautājums par Iekšlietu ministrijai nepieciešamo finansējumu sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai saistībā ar 2023. gada Pasaules čempionātu hokejā izdevumu segšanai.
Saskaņā ar Likumu par budžetu un finanšu vadību budžeta finansētu institūciju vadītāji ir atbildīgi par Likumā par budžetu un finanšu vadību noteiktās kārtības un prasību ievērošanu, izpildi un kontroli, kā arī par budžeta līdzekļu efektīvu un ekonomisku izlietošanu atbilstoši paredzētajiem mērķiem.
Saskaņā ar likuma "Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam" 1.panta 1. punktu drošība ir vidēja termiņa budžeta politikas prioritārās attīstības virziens.
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